Thema mundi quod hic describitur originem dicit a dogmatibus quae Nechepsonis et Petosiridis vulgo dicuntur, et, cum Babylonii, secundum Firmicum Maternum, II, 3, 4, ea signa in quibus stellae exaltantur, domicilia earum esse voluerint, auctor noster altitudines et domicilia distinguunt. Quin immo, v. d. Guillelmus Kroll, his inesse quae Arabicam astrologiam redoleant suspicatur.

Ineptiae denique occurunt, quas auctori antiquo vix attribueris. Et, quod ad graecitatem attinet, nonnulla vocabula adhibentur recentissimae aetatis propria, exempli gratia, p. 137, 12, Ρωμανία.

Contra, virorum doctorum ingenii commendare debemus quae in hac compilatione de septem mundi aetatibus dicuntur (p. 135, 6 sq.); has enim fabulas, quibus asseritur septem planetas vicissim per mille annos principatum habuisse, revera ab antiquis Chaldaeis originem trahere verisimile est¹. Item, quae referuntur de lunae lumine proprio, affinitatem quandam cum velutis doctrinis habere videntur quas Berossus interpres Graecis aperuit². Immo quae de miro dracone caelesti finxit (p. 131, 5 ss.) a veteribus astrologis non sunt prorsus aliena (cf. Boll, *Catal.*, VII, ad Ammonis excerptum p. 123). Haec antiquissimae doctrinae frustula per Arabes a priscis Babyloniae Chaldaeis ad compilatorem nostrum esse tradita non est quod nequeamus.

¹ De quibus, cf. quae F. Cumont disseruit, vol. IV huius catalogi, p. 113 et 114, et 183-184.

² Si ea quae p. 132, 32 sq. dicuntur ad verbum accipere licet, unum lunae haemisphaerium, proprio lumine candens, pro circumversione multiugam speciem sui variat: καταφέρουσα μικρὸν καὶ ἀναφέρουσα τὸ φῶς αὐτῆς δὲ πάντας ἔλαβε παρὰ τοῦ δημιουργοῦ. Cf. Lucretium, V, 720, et Apuleium, *De doctri-na Socratis*, c. 1, qui Lucretium sequitur (P. Thomas, *Bull. Acad. Belg.*, 1900, 591); — Berosum in Müller, *FHIG.*, II, 509; locis a Mullero indicatis addit: Cleomed., *Circul. doctr.*, II, 4; Augustin., *Enarrat. in psalm.*, X, 3 (*PL.*, 36, col. 31); Diog. Laert., X, 94.

Sed similitudinem quae, secundum Bouché-Leclercq¹, inter hanc astrologicam farraginem et oracula Chaldaica intercedit, nusquam deprehendere mihi contigit.

I. B.

* * *

Vix ullum indicium quod huius capituli originem patescat, in totius operis compositione inveneris. Nam in hoc syntagma homo quidam Byzantinus multisariam doctrinam ex diversis fontibus haustam commisus videtur. Post istas "Chaldaeorum, fabulas sequuntur duo capita cuius tituli tantum supersunt (p. 137), deinde astrologica gentium descriplio quam hic edimus. Quam ad eundem scriptorem ac superiora referendam esse cum ex loto sermone tum inde probatur quod, p. 139, 31, verbis καθά προέρχεται ad caput de septem mundi aetatibus alludit.